
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 366/2006.  

 

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “ESTUDO 

EPIDEMIOLÓGICO, CLÍNICO E ETIOLÓGICO 

DA DEFICIÊNCIA DE COBRE NOS REBANHOS 

OVINOS E CAPRINOS NO MUNICÍPIO DE 

SURUBIM-PE”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Medicina Veterinária desta 

Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

79/2006  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 13 

de  setembro  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004309/2006,  

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “ESTUDO EPIDEMIOLÓGICO, CLÍNICO E ETIOLÓGICO DA 

DEFICIÊNCIA DE COBRE NOS REBANHOS OVINOS E CAPRINOS NO MUNICÍPIO DE 

SURUBIM-PE”, realizado no período de 02 de maio de 2006 a 20 de dezembro de 2007, cadastrado 

no SIEX Brasil pelo código nº 22562, sob a responsabilidade do Departamento de Medicina 

Veterinária desta Universidade, tendo como Coordenadora a Professora NERIA VÂNIA MARCOS 

DOS SANTOS, contando com a colaboração da seguinte equipe: Aderaldo Alexandrino de Freitas, 

José Carlos Alves Pereira, Maria do Carmo Santos, Mauro Tavares de Melo, Mirella Gabriela Lira de 

Arruda, Pierre de Castro Soares, Silvana Suely Assis Rabelo, cujo objetivo é estudar os aspectos 

epidemiológicos, etiológicos e clínicos dos rebanhos ovinos e caprinos do município de Surubim-PE, 

conforme consta do Processo acima mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22  de  setembro  de 2006. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  = 

 

 

 
 Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


